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dre områder? Og som et lille plaster på såret for 
at ministeren er løbet fra sit løfte om en udlig- 
ningsreform? 

Arne Toft (S): 
Det er jo rigtigt, som ministeren siger, at man 
bliver kompenseret over bloktilskuddene. Men 
mener ministeren, at de 275 kommuner kan 
være tjent med, at måske en tredjedel har for 
meget, en tredjedel har det, der er behov for, og 
en tredjedel har for lidt? 

Det har været problemet, og problemet er jo 
også, at den udligningsreform, man havde lovet 
skulle træde i kraft pr. 1. april, som skulle løse i 
hvert fald en del af dette problem, nu er udsat. 
Mener ministeren, at man kan klare problemet 
ved at sige, at vi har jo kommunalt selvstyre, og 
det er ikke vores problem, at en tredjedel har for 
meget, og en tredjedel har for lidt? Det er ikke 
vores, det er KL's problem. 

Finansministeren (Thor Pedersen): 
Jeg synes, det er interessant at opleve, at når et 
parti bevæger sig fra regeringsbænken til oppo- 
sition, så glemmer man, hvordan systemet er 
indrettet, det system, som har styret kommunal- 
økonomien over årene, herunder bloktilskud- 
det. Bloktilskuddet opfattes af det kommunale 
selvstyre jo netop som en garanti for, at der lige 
præcis ikke er en detailregulering af den enkelte 
kommune, men at kommuner vurderes under 
ét, at økonomien vurderes under ét, og at der så 
er plads til mangfoldigheden. 

Hvis man ønsker specifikt, at man ændrer på 
udligningsordningen omkring bloktilskud, og 
hvis kommunerne ønsker det, så er jeg meget 
lydhør. Jeg siger blot, at prisen hele tiden vil væ- 
re, at man tager en lille bid af det kommunale 
selvstyre, hvis man specifikt går ind og fjerner 
indtægter eller udgifter i den enkelte kommune. 

Bloktilskuddet kører jo begge veje, skal vi lige 
huske. Bloktilskuddet giver øget indtægt til 
kommunerne. Hvis der kommer udgifter fra 
Folketinget, inddrager vi, om jeg så må sige, tid- 
ligere udgifter, reducerer vi bloktilskuddet, og 
jeg siger blot, at hvis det er et kommunalt ønske, 
deltager vi meget gerne i den drøftelse, for set 
med en finansministers øjne er det selvfølgelig 
på mange måder lettere at styre. Men det forud- 
sætter altså, at der er en vilje til at reducere det 
kommunale selvstyre. Der vil jeg bare sige, at 
som udgangspunkt har jeg ikke den vilje, og det 
står ikke på min politiske dagsorden at gøre det. 

Omkring prioritering må jeg sige, at det er en 
lokal, kommunal opgave, hvor man prioriterer 
sine udgifter op, og hvor man prioriterer ned. 
Hvis spørgeren vil have, at det er finansministe- 
ren, regeringen, der skal prioritere på kommu- 
nernes vegne, siger jeg igen, jamen det er at be- 
skære det kommunale selvstyre. Det, vi kan, er 
at gøre som kommunerne ønsker, nemlig at sik- 
re at der er den samlede økonomi til de mål, som 
kommunerne har under ét, og så er det mangfol- 
digheden, der gør, at der er forskel. 

Til hr. Arne Toft vil jeg sige, at netop for at 
tage højde for udskydelsen af omlægningen af 
den kommunale refusionsordning, altså det, der 
også ligger gemt i bloktilskudsordningen, har vi 
øget beløbet til vanskeligt stillede kommuner, 
således at der er dækning til at kunne hjælpe de 
kommuner, som har særlige vanskeligheder. Det 
gælder også akutte vanskeligheder, bl.a. her 
med en skævvridning i forhold til det, der er 
gennemsnittet for, hvordan kommunerne har 
det på indtægtssiden og på udgiftssiden. Så vi 
har denne gang et forslag om et beløb i størrel- 
sesordenen måske op mod 0,5 mia. kr. til dette 
formål. 

Kl. 14.30 

Lotte Bundsgaard (S): 
Jeg vil godt spørge finansministeren, om rege- 
ringen har tænkt sig at fortsætte den kurs, hvor 
man gang på gang tvinger en række kommuner 
til at skære ned -  så kan det godt være, at det er 
rigtigt, man selv må vælge, om det er børneha- 
vebørnene eller skolebørnene eller de svageste 
ældre, man vil skære ned på -  men om regerin- 
gen vil fortsætte den økonomiske politik, der 
tvinger kommunerne, en lang række kommu- 
ner, til at skære ned på servicen til borgerne og 
derved tvinge kommunerne til, at regeringen 
ikke overholder et af de vigtigste valgløfter, som 
regeringen havde under valgkampen. Eller er 
regeringen indstillet på at lave bare lidt mere 
large aftaler ved de næste kommuneforhandlin- 
ger? 

Ole Stavad (S): 
Jamen jeg vil godt spørge, om jeg så rigtigt, da 
jeg mente, at jeg så et glimt af menneskelighed i 
det ene af finansministerens øjne, da han sagde, 
at han ikke ville afvise, at man kunne nå en afta- 
le med kommunerne om, at det var de kommu- 
ner, der havde haft udgifterne, der også fik pen- 
gene. 


